

B

23148

एम. ए. प्रथम सेमेस्टर परीक्षा, 2020-21

M. A. Ist Semester Examination, 2020-21

POLITICAL SCIENCE

प्रश्न-पत्र-IV

Paper-IV

(Indian Political System)

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघु-उत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है। लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

Answer five question in all. Short-answer type Question No. 1 carrying 40 marks is compulsory. Answer one questions carrying 15 marks from each Unit. The answers to short-answer type questions should not exceed 200 words and the answers to long-answer type questions should not exceed 500 words.

(2).

1. निम्नलिखित के लघु उत्तर लिखिए : 4×10=40

Write short answers of the following :

- भारतीय संविधान में प्रस्तावना का महत्त्व।  
Significance of 'Preamble' in Indian Constitution.
- मौलिक कर्तव्य।  
Fundamental Duties.
- विधि का शासन।  
Rule of Law.
- संवैधानिक उपचारों का अधिकार।  
Right to Constitutional Remedies.
- भारत में राष्ट्रपति की निर्वाचन पद्धति।  
Election system of the President of India.
- मुख्यमंत्री।  
Chief Minister.
- जनहित याचिका।  
Public Interest Litigation.
- भारतीय राजनीति में धर्म की भूमिका।  
Role of Religion in Indian Politics.
- भारतीय राजनीति में भाषा।  
Language in Indian Politics.
- न्यायिक सक्रियतावाद।  
Judicial Activism.

23148

(3)

इकाई-I

15

Unit-I

2. भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।  
Describe the salient features of the Indian Constitution.

अथवा/Or

3. भारत में मूल अधिकार निर्बाध नहीं हैं, वे सीमित हैं। विवेचना कीजिए।

Fundamental Rights are not absolute in India, there are certain limits on it, Describe.

इकाई-II

15

Unit-II

4. भारतीय संसदीय व्यवस्था में संघीय मन्त्रिपरिषद् एवं संघीय व्यवस्थापिका के मध्य सम्बन्धों पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on the relationship between the Union Cabinet of Ministers and the Union Legislature in the Parliamentary system.

अथवा/Or

5. राज्यों में राज्यपाल की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Critically examine the role of Governor in States.

23148

(4)

इकाई-III

15

Unit-III

'न्यायिक सक्रियतावाद' से आप क्या समझते हैं? वर्तमान परिस्थितियों में 'न्यायिक सक्रियतावाद' की समीक्षा कीजिए।

What do you understand by 'Judicial Activism'? Critically examine 'Judicial Activism' in today's circumstances.

अथवा/Or

सर्वोच्च न्यायालय के क्षेत्राधिकार का विस्तृत वर्णन कीजिए।

Describe in detail the jurisdiction of the Supreme Court.

इकाई-IV

15

Unit-IV

'सुशासन' पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on 'Good Governance'.

अथवा/Or

भारतीय राजनीति में जाति की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Critically examine the role of caste in Indian Politics.